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PAGO TOTAL DE LA OBLIGACION. 

 

 

  

ENTIDAD 
AFECTADA: 

MUNICIPIO DE MONTELIBANO  

 
EJECUTADOS: 

 
BIBIANA ESTER VILLORINA CANCIO 
C.C. 32.255.604           
 
PAULINA DEL SOCORRO CARBONO CUEVAS 
C.C. No. 50.945.964 
  

ASEGURADORA ASEGURADORA SOLIDARIA DE COLOMBIA  
NIT 860.524.654-6 
 

CUANTÍA: CUARENTA Y CUATRO MILLONES TRESCIENTOS 
TRECE MIL DOSCIENTOS CINCUENTA PESOS 
(44.313.250) 

 
ASUNTO 

 
Procede la Gerente Departamental Colegiada de Córdoba de la Contraloría General 
de la República, en su condición de ejecutora, a decretar por pago total de la 
obligación, la terminación y archivo del presente Proceso Fiscal de Cobro Coactivo 
No. 502 – MUNICIPIO DE MONTELIBANO, a favor de las señoras PAULINA DEL 
SOCORRO CARBONO CUEVAS identificada con cedula de ciudadanía No. 
50.945.964, BIBIANA ESTER VILLORINA CANCIO identificada con cedula No. 
32.255.604; y ASEGURADORA SOLIDARIA DE COLOMBIA identificada con NIT 
860.524.654-6. 
 

COMPETENCIA 
 
La Gerente Departamental Colegiada de Córdoba de la Contraloría General de la 
República, es competente para proferir el presente acto administrativo, en virtud de 
la competencia prevista de conformidad con artículo 268 numeral 5 de la 
Constitución Política de Colombia, artículo 58 de la ley 610 de 2000, ley 42 de 1993, 
Decreto Ley 267 de 2000 modificado por el Decreto 2037 de 2019, decreto 405 de 
2020, Ley 1437 de 2011, Ley 1564 de 2012 y resolución organizacional 748 de 
2020. 

 
CONSIDERACIONES 

 
Que la Gerencia Departamental Colegiada Córdoba de la Contraloría General de la 
Republica emitió fallo con responsabilidad No. 179 del 8 de abril de 2022, emitida 
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dentro del Proceso Ordinario de Responsabilidad Fiscal No. 80233-064-958, en 
contra de PAULINA DEL SOCORRO CARBONO CUEVAS identificada con cedula 
de ciudadanía No. 50.945.964, BIBIANA ESTER VILLORINA CANCIO identificada 
con cedula No. 32.255.604; y ASEGURADORA SOLIDARIA DE COLOMBIA 
identificada con NIT 860.524.654-6, en cuantía de CUARENTA Y CUATRO 
MILLONES TRESCIENTOS TRECE MIL DOSCIENTOS CINCUENTA PESOS 
(44.313.250). 

 
Que basado en el mencionado fallo se constituyó título ejecutivo con el cual se dio 
inicio el Proceso de Cobro Coactivo Radicado con el No. 502, del cual la Gerencia 
avocó conocimiento el día 3 de febrero de 2023 mediante Auto No. 017.  
 
Que, la ASEGURADORA SOLIDARIA, con oficio radicado 2024ER0119399 del 5 
de junio de 2024, aporta comprobante de pago No. 2793393 del Banco Popular 
efectuando consignación por valor de $77.525.229,99 a la cuenta No. 05000119-7 
a favor del Tesoro Nacional. 
 
Que el pago efectuado por La aseguradora Solidaria fue confirmado mediante 
certificación expedida por la coordinadora de la dirección financiera de la Contraloría 
General de la Republica el día 12 de junio de 2024, mediante oficio No. 
2024IE0062751 y que reposa en el expediente, del proceso de cobro coactivo No. 
502. 
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No obstante, la certificación mencionada se refiere erróneamente al PCC 519, lo 
que obedece a un error de digitación puesto que los datos consignados en el oficio 
y los que se anexan corresponden al PCC 502. 
 
Que con el pago mencionado se cancela la totalidad de la obligación a la que fueron 
condenados los ejecutados, el pago incluye el capital que asciende a la suma de 
$44.313.250 y corresponde al monto de la condena como responsables fiscales y a 
los intereses causados que a 30 de mayo de 2024 alcanzaron el valor de 
$33.211.979,99, según calculo que se expone a continuación: 
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En consideración a lo anteriormente expuesto, se pagó en su totalidad la obligación 
por la que fueron condenados las señoras PAULINA DEL SOCORRO CARBONO 
CUEVAS identificada con cedula de ciudadanía No. 50.945.964, BIBIANA ESTER 
VILLORINA CANCIO identificada con cedula No. 32.255.604; y ASEGURADORA 
SOLIDARIA DE COLOMBIA identificada con NIT 860.524.654-6, condena que dio 
origen al proceso de la referencia. Y como consecuencia el despacho dará por 
terminado el proceso, por pago total de la obligación y ordenará el archivo del 
expediente a su favor.   
.  
Se solicitará al boletín de responsables fiscales de la Contraloría Delegada Para 
Responsabilidad Fiscal, Intervención Judicial y Cobro Coactivo, la exclusión de las 
ejecutadas PAULINA DEL SOCORRO CARBONO CUEVAS identificada con 
cedula de ciudadanía No. 50.945.964, BIBIANA ESTER VILLORINA CANCIO 
identificada con cedula No. 32.255.604, del boletín de responsabilidad Fiscal, en 
relación al proceso en referencia.   
 
En mérito a lo expuesto, la funcionaria ejecutora de la Gerencia Departamental 

PROCESO No. PCC-502 PRF GCIA COLEGIADA DE CORDOBA

EJECUTADO:

FECHA DE EJECUTORIA 3/06/2022

POL. # 51547994000005295 CUMPLIMIENTO Y OTROS

CAPITAL: 44.313.250,00    

COSTAS

FECHA INICIAL PARA LIQUIDAR 3/07/2022

FECHA DEL 

PAGO

INTERESES A 

COBRAR*

SALDO A 

CAPITAL

ABONO A 

CAPITAL 

ABONO 

INTERESES
No.Dias

INTERESES 

CAUSADOS
SALDO A PAGAR

No. 

CUOTAS

31/07/2022 31,92% 44.313.250,00      -                           -                         28                                     1.085.079,73             45.398.329,73             1

31/08/2022 33,32% 44.313.250,00      -                           -                         31                                     1.254.028,55             46.652.358,29             2

30/09/2022 35,25% 44.313.250,00      -                           -                         30                                     1.283.870,19             47.936.228,48             3

31/10/2022 36,92% 44.313.250,00      -                           -                         31                                     1.389.517,83             49.325.746,31             4

30/11/2022 38,67% 44.313.250,00      -                           -                         30                                     1.408.432,91             50.734.179,22             5

31/12/2022 41,46% 44.313.250,00      -                           -                         31                                     1.560.384,87             52.294.564,09             6

31/01/2023 43,26% 44.313.250,00      -                           -                         31                                     1.628.129,51             53.922.693,60             7

28/02/2023 45,27% 44.313.250,00      -                           -                         28                                     1.538.895,98             55.461.589,58             8

31/03/2023 46,26% 44.313.250,00      -                           -                         31                                     1.741.037,24             57.202.626,82             9

30/04/2023 47,09% 44.313.250,00      -                           -                         30                                     1.715.104,88             58.917.731,70             10

31/05/2023 45,41% 44.313.250,00      -                           -                         31                                     1.709.046,72             60.626.778,42             11

30/06/2023 44,64% 44.313.250,00      -                           -                         30                                     1.625.871,35             62.252.649,77             12

31/07/2023 44,04% 44.313.250,00      -                           -                         31                                     1.657.485,52             63.910.135,29             13

31/08/2023 43,13% 44.313.250,00      -                           -                         31                                     1.623.236,84             65.533.372,13             14

30/09/2023 42,05% 44.313.250,00      -                           -                         30                                     1.531.538,76             67.064.910,89             15

31/10/2023 39,80% 44.313.250,00      -                           -                         31                                     1.497.909,26             68.562.820,15             16

30/11/2023 38,28% 44.313.250,00      -                           -                         30                                     1.394.228,39             69.957.048,54             17

31/12/2023 37,56% 44.313.250,00      -                           -                         31                                     1.413.604,82             71.370.653,36             18

31/01/2024 34,98% 44.313.250,00      -                           -                         31                                     1.316.504,17             72.687.157,52             19

29/02/2024 34,97% 44.313.250,00      -                           -                         29                                     1.231.216,33             73.918.373,86             20

31/03/2024 33,30% 44.313.250,00      -                           -                         31                                     1.253.275,83             75.171.649,69             21

30/04/2024 33,09% 44.313.250,00      -                           -                         30                                     1.205.198,99             76.376.848,69             22

31/05/2024 31,53% 44.313.250,00      -                           -                         30                                     1.148.380,91             77.525.229,59         23

44.313.250,00      -                           -                         -45.443                           -                               -                                  

-                           -                           -                         -                                   -                               -                                  

-                           -                           -                         -                                   -                               -                                  

-                           -                           -                         -                                   -                               -                                  

-                           -                           -                         -                                   -                               -                                  

-                           -                           -                         -                                   -                               -                                  

TOTALES -                           -                         33.211.979,59          

ASEGURADORA SOLIDARIA DE COLOMBIA
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Colegiada de Córdoba de la Contraloría General de la República, 
 

RESUELVE 
 

PRIMERO: DECRETAR la terminación del Proceso de Cobro Coactivo No. 502, 
adelantado en contra de PAULINA DEL SOCORRO CARBONO CUEVAS 
identificada con cedula de ciudadanía No. 50.945.964, BIBIANA ESTER 
VILLORINA CANCIO identificada con cedula No. 32.255.604; y ASEGURADORA 
SOLIDARIA DE COLOMBIA identificada con NIT 860.524.654-6, en cuantía de 
CUARENTA Y CUATRO MILLONES TRESCIENTOS TRECE MIL DOSCIENTOS 
CINCUENTA PESOS (44.313.250), por pago total de la obligación a la que 
fueron condenados, de conformidad con lo expuesto en la parte motiva de esta 
providencia. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: Comuníquese la presente determinación y envíese copia 
de esta providencia a la Entidad afectada (Municipio de Montelíbano, para que se 
realicen los correspondientes registros contables, de acuerdo al concepto 20032-
5591 del 1 de agosto de 2003, de la Contaduría General de la Nación Consolidación 
e Investigación el cual establece que: “No corresponde a la CGR reconocer , 
registrar y revelar los actos administrativos proferidos por juicio fiscal, salvo los que 
correspondan a sus funcionarios. Se deberá entonces reconocer, registrar y revelar 
en la información financiera económica y social de cada entidad que sufrió el 
detrimento patrimonial y a cuyo favor se dicta el fallo con responsabilidad fiscal, para 
lo que se requiere del respectivo documento soporte, facilitado por la CGR”  
 
ARTÍCULO TERCERO: ORDENAR la exclusión de las ejecutadas señoras 
PAULINA DEL SOCORRO CARBONO CUEVAS identificada con cedula de 
ciudadanía No. 50.945.964, BIBIANA ESTER VILLORINA CANCIO identificada 
con cedula No. 32.255.604, del Boletín de responsables Fiscales, de la Contraloría 
General de la República; con fundamento en el Pago Total de la Obligación 
individual a su cargo dentro del Proceso de Cobro Coactivo No 502.  
 
Para tal fin, enviar copia de la presente Providencia, a la Contraloría Delegada para 
Responsabilidad Fiscal, Intervención Judicial, y Cobro Coactivo; para que por 
intermedio del funcionario Líder del Boletín de responsables Fiscales, se solicite la 
exclusión de las señoras PAULINA DEL SOCORRO CARBONO CUEVAS 
identificada con cedula de ciudadanía No. 50.945.964, BIBIANA ESTER 
VILLORINA CANCIO identificada con cedula No. 32.255.604 del mencionado 
boletín. 
 
ARTÍCULO CUARTO: Notificar por ESTADO el contenido del presente Auto, de 
conformidad con el artículo 295 del Código General del Proceso.  
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ARTÍCULO QUINTO: Contra la presente decisión procede recurso de reposición 
dentro de los tres (3) días siguientes a su notificación, conforme al artículo 318 del 
CGP. 
 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

 
 
 

MARY LUZ DAZA MARTINEZ 
Gerente Departamental - Ejecutora 

 
 
 
Sustanció:  CAMILO ERNESTO JIMENEZ CARDENAS 
  Grupo Cobro Coactivo  
 
 
 
 
Revisó:  Army Soto  
             Coordinadora (E)  
             Grupo Cobro Coactivo 
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